BẢN GIẢI TRÌNH
Kính gửi:  - Uỷ ban chứng khoán Nhà Nước

                       - Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

- Căn cứ và báo cáo tài chính quý 4 năm 2021 và quý 4 năm 2022.
       Số liệu trong báo cáo tài chính Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO2 có sự thay
đổi về lợi nhuận sau thuế TNDN và doanh thu giữa hai kỳ.
        Số liệu cụ thể như sau:
        Doanh thu quý 4 năm 2021:    16.974.550.337 đồng
        Doanh thu quý 4 năm 2022:    28.142.619.657 đồng
        Lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2021:    1.803.236.534 đồng
        Lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2022:   -1.166.417.261 đồng
Công ty xin giải trình cụ thể:
- Doanh thu trong quý 4/2022 cao hơn quý 4/2021, nguyên nhân do khối lượng thi

công các công trình đã được Chủ đầu tư, nhà thầu chính ký nghiệm thu và đưa vào
sử dụng. Trong đó phải kể đến các công trình chiếm tỷ trọng lớn như: ĐZ
220kV+110kV thuộc dự án di dời, cải tạo hệ thống điện đoạn phía Bắc huyện Diễn
Châu, ĐZ và TBA 110kV Hoàng Mai, v.v…….

- Mặc dù doanh thu quý 4/2022 cao hơn so với quý 4/2021, nhưng các khoản phải thu
từ khách hàng chưa được thu hồi nên việc vòng quay vốn chậm, trong khi đó vốn
cần phải đầu tư cho các công trình lớn vậy nên Công ty phải thực hiện vay vốn từ
các cá nhân, tổ chức tín dụng. Điều ấy dẫn đến chi phí lãi vay tăng. Bên cạnh đó
phần doanh thu này là doanh thu đã thực hiện ở các kỳ trước nhưng các chi phí về
khấu hao tài sản cố định, chi phí doanh nghiệp và các chi phí khác liên quan vẫn
phát sinh tại quý 4/2022 dẫn đến lợi nhuận bị thua lỗ chênh lệch trên 10% cùng kỳ
năm trước.

     Bằng công văn này Chúng tôi xin giải trình UBCK Nhà nước, sở giao dịch chứng
khoán Hà Nội và các nhà đầu tư biết.
      Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- HĐQT/BKS (báo cáo)
- Lưu TCHC

      CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY DỰNG ĐIỆN VNECO2

       Số: 19 /CV-TCKT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thành phố Vinh, ngày 27 tháng 01 năm 2023